? PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

~ Leia-00 em Seessio,

. :
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N© 030/2021. Ac?“ 808 Edie. !
Excelentissimo Senhor Presidente, 72/

Nobres Edis:

Redigimos o presente, com a finalidade de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
andlise e aprovagdo desta Egrégia Casa de Leis, o projeto de lei n2 030/2021, de 21 de junho
de 2021, que "DISPOE SOBRE A ALTERAGCAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2018/2021,
LDO PARA 2021 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORCAMENTO DE 2021 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS" e solicitamos seja dado
prosseguimento ao mesmo, aguardando que o faca através de Sessio EXTRAORDINARIA, a
ser previamente designada.

O projeto contempla a abertura de Crédito Suplementar para fazer frente as
despesas de: aquisicdao de aquisicio de mdquinas vidrias para utilizagdo em obras da
Prefeitura; reforma no muro de arrimo e reforma no prédio da zoonose.

Os recursos para abertura dos créditos serdo provenientes de EXCESSO DE
ARRECADACAO, no valor de RS 3.100.000,00 (trés milhdes e cem mil reais) nos termos do
inciso Il do paragrafo 19, c.c. paragrafo 32 do art. 43 da Lei Federal n? 4.320/64, na
seguinte conta de receita:

Fonte de Recurso Valor RS

Excesso de arrecadacio
Ficha  |1.000.00.00 | | RECEITAS CORRENTES

1.100.00.00 | | IMPOSTOS, TAXAS E CONTR. DE MELHORIA

1.700.00.00 | | TRANSFERENCIAS CORRENTES

1.718.00.00 | | TRANSFERENCIAS DA UNIAO
75 1.718.01.21 | | COTA-PARTE DO FUNDO PART. MUNICIPIOS 1.110| | 3.100.000,00

| TOTAL DOS RECURSOS 3.100.000,00

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questdo, estamos convictos de
que os Senhores Vereadores dardo a atengdo necessdria para a sua aprovagdo, por ser
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2 PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBII'JNA
j Estado de Sdo Paulo

PROJETO DE LEI N2 030/2021
DE 21 DE JUNHO DE 2021.

"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA
2018/2021, LDO PARA 2021 E A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE 2021 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

PAULO KENJI SASAKI, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina, Estado de Sdo Paulo
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Ficam alterados os anexos Il e Ill relativos as metas e
programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios de
2018/2021, conforme Lei Municipal n2 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos V e VI
da Lei de Diretrizes Or¢gamentarias para o Exercicio de 2021, Lei Municipal n2
2.277/2020 de 01/07/2020, os seguintes programas governamentais, projetos e
atividades incluidos por esta Lei.

Art. 22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orgamento-
programa do exercicio de 2021, Lei Municipal n2 2.350/20, de 17/11/2020, nos termos
do inciso | do Art. 41 da Lei n? 4.320/64, CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no
valor de RS 3.100.000,00 (trés milhdes e cem mil reais), para refor¢o das seguintes
dotagdes orcamentarias:

I - 02.10 - Secretaria Municipal de Salude
02.10.05 - Vigildncia em Saude
10.304.1001.2068 - Controle de Zoonoses

Ficha | Unidade Org. | | Funcional Programdtica | | Natureza da Despesa | | Destinagdo Recurso Valor RS
339 |(02.10.05 10.304.1001.2068 4.4.90.51 1.310 300.000,00
TOTAL DO CREDITO ABERTO 300.000,00

Il - 02.15 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
02.15.01 - Servigos Municipais
15.451.5002.2003 - Manuteng¢ado dos Servigos Administrativos

Ficha Unidade Org. Funcional Programatica Natureza da Despesa Destinagdo Recurso | | Valor RS

524 02.15.01 | 115.451.5002.2003 4.4.90.51 1.110 300.000,00

526 02.15.01 15.451.5002.2003 4.4.90.52 1.110 2.500.000,00
‘ TOTAL DO CREDITO ABERTO 2.800.000,00

B ~__ TOTAL DOS CREDITOS ABERTOS 3.100.000,00




# PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
] Estado de Sdo Paulo

Art.32 - Para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo
anterior, serdo utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADACAOQ, no valor de
RS 3.100.000,00 (trés milhdes e cem mil reais) nos termos do inciso Il do paragrafo 19, c.c.
Pardgrafo 32 do art.43 da Lei Federal n? 4.320/64, naseguinte conta de receita:

Fonte de Recurso Valor RS

Excesso de
arrecadacdo
Ficha |1.000.00.00| | RECEITAS CORRENTES

1.100.00.00 | | IMPOSTOS, TAXAS E CONTR. DE MELHORIA

1.700.00.00 | | TRANSFERENCIAS CORRENTES

1.718.00.00 | | TRANSFERENCIAS DA UNIAO
75 1.718.01.21 COTA-PARTE DO FUNDO PART. MUNICIPIOS 1.110 3.100.000,00

TOTAL DOS RECURSOS =— 3.100.000,00

Art. 42 - Os créditos abertos por esta Lei ndo se encontram nas vedagdes
do art. 82 da Lei Complementar n2 173/00, pois ndo tem carater continuado.

Art. 52 - O demonstrativo de impacto orgamentadrio e financeiro de que
trata o art. 16 da Lei Complementar n? 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal, segue
demonstrado no anexo |, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 62 - O demonstrativo de excesso de arrecadac¢do de que trata o
paragrafo 32 do art. 43 da Lei 4320/64, segue demonstrado no anexo ||, que fica fazendo parte
integrante desta Lei.

Art. 72 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 82 - Revogam-se as disposigbes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 21 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2021.

@h & oqrdlﬁ '
PAULO KENJI SASAK
Prefeito Municipal



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

ANEXO |
DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRD
(art. 16 da Lei Complementar n2 101/00)

1.0 - DEMONSTRAGAO DO IMPACTO (Por Categoria Econdmica):

Categoria Econdmica EXERCICIOS
: 2021 | | 2022 | 2023

4.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.90.51 - Obras e Instala¢es 600.000,00 0,00 0,00 “
4.4.90.52 - Equipamentos e Mat. Permanente | | 2.500.000,00 0,00 0,00
TOTAL | [3.100.000,00] | 0,00/ { 0,00

2.0- DECLARAGCAO

PAULO KENJI SASAKI, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE

SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

DECLARA, para fins de cumprimento do inc. Il do art. 16 da Lei
Complementar n2 101/00, que o aumento das despesas que se pretende fazer com esta est3
adequado com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentédria e Orcamento Anual,
possuindo ainda firme disponibilidade financeira para o cumprimento das novas despesas
criadas.

Por ser expressdo da verdade, forma a presente declaracdo.

PREFEITURA MUNICIPAL D IUNA-SP, 21 DE JUNHO DE 2021.

Il . sroig”
AULO KENJI SASAKI
Prefeito Municipal



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

ANEXO Il
DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADACAO - MAIS EXPRESSIVO EX. 2021
FPM
1.7.1.8.01.2.0.00.000 Valor Previsto 34.590.000,00

COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAGAO DOS
MUNICIPIOS - COTA MENSAL - FICHA -075

Valor Atualizado

Valor previsto até
maio

Valor arrecadado
até maio

Média Arrecadacdo
Estimativa p/7 meses
Tendéncia Excesso

Utilizado por esta Lei

34.590.000,00
14.406.735,00

19.774.874,47
3.954.974,89
27.684.824,26
5.251.091,48

3.100.000,00

Fonte: 01 Tesouro
Valor do Excesso

5.368.139,47
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

EDITAL DE CONVOCAGAO

PAULO CESAR DIAS DE MORAES, Presidente da
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribuigdes que Ihe
s3o conferidas, bem como nos termos da Resolugdo N° 25, de 28 de abril de 2020:

CONVOCA os Senhores Vereadores para uma Sessao
Extraordinaria a realizar-se no dia 25 de junho de 2021, as 10:00 (dez horas), pela
modalidade de Sessdo Remota por video conferéncia para tratar do seguinte:

1 — Discussdo e Votagdo do Projeto de Lei n°. 40
de 2021 que “Dispde sobre a alteragdo de metas e diretrizes ao PPA
2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de crédito adicional suplementar ao
orgamento de 2021 e da outras providéncias.”

2 — Discussido e Votagdo do Projeto de Lei n®. 41
de 2021 que “Dispde sobre a alteragdo de metas e diretrizes ao PPA
2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de crédito adicional suplementar ao
orcamento de 2021 e da outras providéncias.”

3 - Discussido e Votagdo do Projeto de Lei n2. 42
de 2021 que “Dispde sobre nova redagdo ao art. 17 da Lei Municipal n°
2277/2020 (Lei das Diretrizes Orgamentarias do exercicio de 2021) e art. 5°
da Lei Municipal n° 2350/2020 (Orgamento de 2021) para os fins que
especifica.”

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE
JUNHO DE 2021.

Publicada na Secretaria Administrativa d
na data supra.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (16) 3241 -1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n. 41 de 2021 de autoria do Chefe do

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 22 de junho de 2021 acompanhado de Mensagem solicitando
convocacao extraordinaria para deliberar sobre o mesmo Projeto de
Lei, e atendendo a Mensagem do Sr. Prefeito foi expedido pelo Sr.
Presidente, Edital convocando regimentalmente Sessdo
Extraordinaria Remota para o dia 25 de junho de 2021 as 10h, e
remetido copia digital do Projeto de Lei n° 41 de 2021 aos Senhores
Vereadores(a).

Ibitina, 23 de junho de 2021.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de S&o Paulo

Rua Mauriclo Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibi(ina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 41 de 2021 inscrito para ser discutido e
votado na Ordem do Dia da Sess&o Extraordinaria do dia 25 de junho de
2021 deixou de ser deliberado no transcorrer da mesma, devido a
dificuldades técnicas na transmissdo, nao sendo possivel dar
continuidade aos trabalhos, razdo pela qual o Sr. Presidente nos termos
do Artigo 24, inciso I, alinea “a’, do Regimento Interno da Camara
Municipal encerrou a Sess&o Extraordinaria ficando as deliberagdes para
analise na Sessdo Ordinaria presencial que se realizara no dia 29 de
junho de 2021, conforme o Ato n® 42/2021 de 25 de junho de 2021.

IbiGina, 28 de junho de 2021. '




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIA
"APROVA

DO

CAMARA MIUNiCiPN, DA ESTANCIA
A JURISTICA DE IBIUNA
EMASS, o T DE:’ZQ

;:‘(7’7";' = 1°* SE
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dla 18 de

maio de 2021 o Projeto de Lei n2. 27 de 2021 que “Dispde sobre o Servigo de
Inspec@o Municipal Industrial e Sanitaria de Produtos de Origem Animal,
revoga a Lei Complementar 007/2004 e d4 outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 21 de
maio de 2021 o Projeto de Lei n?. 28 de 2021 que “Dispde sobre
denominagéo de uma Escola Municipal.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 21 de
maio de 2021 o Projeto de Lei n% 29 de 2021 que “Dispde sobre
denominagao de uma Escola Municipal.”

Considerando que a Mesa da Camara apresentou para apreciagéo
desta Casa de Leis no dia 25 de maio de 2021 o Projeto de Lei n2. 32 de
2021 que “Dispbe sobre a reducédo da jornada de trabalho do cargo de
Assessor de Imprensa existente no quadro de pessoal da Camara Municipal
da Estancia Turistica de Ibitina e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 28 de
maio de 2021, o Projeto de Lei n2. 33 de 2021 que “Consolida a legislacéo
referente ao Sistema Municipal de Educagdo no Municipio de Ibitna e do
Conselho Municipal de Educacgéo, e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 16 de
junho de 2021 o Projeto de Lei n® 35 de 2021 que “Dispde sobre
denominacdo de uma Escola Municipal.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 18 de
junho de 2021 o Projeto de Lei n% 37 de 2021 que “Dispde sobre
denominagao de uma Travessa no Bairro Cupim, e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 21 de
junho de 2021 o Projeto de Lei n2. 38 de 2021 que “Dispde sobre a criagao,
instalagdo e denominagédo da Escola Municipal no Loteamento Residencial
Sao Lucas, e da outras providéncias.”;



Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 21 de
junho de 2021 o Projeto de Lei n2. 39 de 2021 que “Dispde sobre a criagao,
instalagdo e denominagao da Escola Municipal do Bairro Paiol Pequeno, e da
outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 21 de
junho de 2021 o Projeto de Lei n2. 40 de 2021 que “Dispbe sobre a alteragéo
de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e abertura de
crédito adicional suplementar ao orgamento de 2021 e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 21 de
junho de 2021 o Projeto de Lei n®. 41 de 2021 que “Dispbe sobre a alteragao
de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e abertura de
crédito adicional suplementar ao orgamento de 2021 e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 21 de
junho de 2021 o Projeto de Lei n2 42 de 2021 que “Dispde sobre nova
redagdo ao art. 17 da Lei Municipal n2 2277/2020 (Lei das Diretrizes
Orgcamentarias do exercicio de 2021) e art. 5°. da Lei Municipal n©.
2350/2020 (Orgamento de 2021) para os fins que especifica.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 28 de
junho de 2021 o Projeto de Lei n®. 44 de 2021 que “Dispée sobre
denominagdo de uma Travessa no Bairro Campo Verde, e da outras
providéncias.”;

Considerando que a Mesa da Camara apresentou para apreciagio
desta Casa de Leis na presente data, o Projeto de Resolugédo n2. 08/2021
que “Altera o artigo 22. da Resolugdo n2. 24 de 29 de junho de 2011 da
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina e da outras providéncias.”;

Considerando que o Servico de Inspe¢do Municipal Industrial e
Sanitaria de Produtos de Origem Animal — SIM tem o objetivo da fiscalizagao
prévia, sob o ponto de vista industrial, dos produtos de origem" animal,
comercializados no municipio e seus distritos;

Considerando a necessaria autorizacéo legislativa para denominar
Escola localizada no Bairro Puris, prestando com isso uma justa homenagem
ao Sr. Antero Gabriel Machado, ilustre senhor que relevantes servigos
prestou no servigo publico municipal de Ibituna;



Considerando que a Escola a ser denominada localizada na Rua
Joaquim Inacio Rodrigues, centro de Ibiina, homenageia a Professora Sra.
Maria Angela de Jesus Rodrigues, de familia tradicional, estimada e-querida
por todos que a conheceram, prestou relevantes servigos ao longo dos anos
na educagdo municipal,

Considerando que a alteragdo da jornada de trabalho do cargo de
Assessor de Imprensa existente no quadro de servidores da Camara
Municipal de Ibitina, para 25 (vinte e cinco) horas semanais, prevista no
artigo 303 da Consolidagdo das Leis do Trabalho — CLT, sem prejuizo de
remuneragdo nos termos de Acorddo proferido pelo Supremo Tribunal
Federal em 17 de maio de 2021, no Agravo Regimental n2. 1.290.281- Séao
Paulo, trata-se de adequacao de carga horaria a legislagéo federal;

Considerando a necessaria consolidagio da legislagéo referente ao
Sistema Municipal de Educacdo estabelecendo o papel do Municipio de
Ibiina como ente federativo autdénomo na formulagdo e implantagéo de uma
politica educacional prépria para sua rede de escolas;

Considerando que a Escola a ser denominada localizada na Rua
Projetada, Bairro Jardim Jemima de IbiGna, homenageia a Professora Sra.
Jenoefa de Fatima Agostinho, de familia tradicional, estimada e querida por
todos que a conheceram, prestou relevantes servigos ao longo dos anos na
educagdo municipal,

Considerando a necessaria autorizacgéo legislativa para denominar
travessa localizada no Bairro Cupim, com o nome do Sr. Francisco Vieira da
Silva, prestando com isso uma justa homenagem ao ilustre senhor, de familia
conhecida no bairro, e também visando facilitar o cadastro e localizagcéo das
residéncias junto as empresas de energia elétrica, correios e telefone;

Considerando que a Escola a ser criada, instalada e denominada
localizada no Loteamento Residencial S&o Lucas, Rua Oito n2. 513, Centro
da Cidade de Ibitina, homenageia a Sra. Dulce de Goées Freitas, de familia
tradicional em nossa cidade, estimada e querida por todos que a
conheceram, com uma histéria de vida admirada pela populagéo Ibiunense;

Considerando que a Escola a ser criada, instalada e denominada
localizada no Bairro Paiol Pequeno - Ibitina, homenageia a Sra. Catia Vieira
Ribeiro Borba, de familia tradicional, pessoa atuante na Comunidade
Catolica de Sao Dimas, por muitos anos dedicou-se ao ensino da catequese
nesta Comunidade do Bairro do Paiol Pequeno, formou-se Ministra da



Eucaristia, exercendo seu ministério com muito amor e dedicagéo, estimada
e querida por toda a populagéo Ibiunense que a conheceu;

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para o
municipio abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.350.000,00
(quatro milhdes, trezentos e cinquenta mil reais) para dotagédo da Secretaria
Municipal de Educagdo - Educagdo Infanti Pré-Escola e Ensino
Fundamental — Construgdo e Reforma de Escolas, com a origem dos
recursos proveniente de anulagio parcial de dotagbes da Manutencdo da
Educagdo Infantii (Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil -
Obrigagdes Patronais) e Manutengdo do Ensino Fundamental (Transporte
Escola Ensino Fundamental — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o
municipio abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.100.000,00
(trés milndes, e cem mil reais) para dotagdo da Secretaria Municipal de
Saude — Vigilancia em Satide — Controle de Zoonoses e Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Urbano — Servicos Municipais — Manutengao do
Servigos Administrativos, com a origem dos recursos proveniente de excesso
de arrecadagdo — Transferéncias Correntes — Transferéncias da Unido —
Cota Parte do Fundo Participagéo Municipios;

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para o
municipio dar nova redagdo ao art. 17 da Lei Municipal n®. 2277/2020 (Lei
das Diretrizes Orgamentarias do exercicio de 2021) e art. 5°. da Lei Municipal
ne. 2350/2020 (Orgamento de 2021) para os fins de agilizar a abertura de
créditos para a realizagéo de despesas da Saude para o enfrentamento da
pandemia do Covid,;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para denominar
travessa localizada no Bairro Campo Verde, com o nome do Sr. José Antonio
Mariano, prestando com isso uma justa homenagem ao ilustre senhor, de
familia conhecida no bairro, e também visando facilitar o cadastro e
localizagéo das residéncias junto as empresas de energia elétrica, correios e
telefone;

Considerando que a alteragao do artigo 2°. da Resolugao n2. 24 de
29 de junho de 2011 da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina
que dispde sobre a concessado de licenga aos servidores que contarem ao
menos com trés anos de efetivo exercicio, para tratar de interesses
particulares, sem vencimentos mediante prévia aprovagéo do Presidente da
Camara Municipal, passara o prazo maximo da licengca de dois anos para
dois anos e seis meses



Considerando a urgéncia na deliberagdo das proposicées
relacionadas acima;

Diante do exposto, requeremos 2 Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei ne.
27, 28, 29, 32, 33, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 44 de 2021 e o Projeto de
Resolugdo n% 08/2021 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discusséao e votacdo na Ordem do Dia da presente Sessio
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 29 DE
JUNHO DE 2021.

D.S. Machado
1 da Farmécia
Vereadora PSL

W ‘ Vereador PP

Aladin ' 4;»%4,& '
S et v
(15) 99797.9843 i
VEREADOR

Deveiir Chubito de Andrade

VEREADOR



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

aulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne2. 41 de 2021

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO;
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIENCIA; E OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA
E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta Casa
de Leis no dia 21 de junho de 2021 o Projeto de Lei n®. 41 de 2021 que
“Dispde sobre a alteragéo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para
2021 e a abertura de crédito adicional suplementar ao orcamento de 2021 e da
outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em andlise ao projeto, quanto
a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitag&o da proposta original, pois conforme disposto no artigo
1. refere-se a autorizagao para alterar os anexos |l e Il relativos as metas e
programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios de
2018/2021, conforme Lei Municipal n2. 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos
V e VI da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2021, Lei
Municipal ne. 2.277/2020 de 01/07/2020, os programas governamentais,
projetos e atividades incluidos por esta Lei. O artigo 2°. autoriza abrir no
orgamento programa do exercicio de 2021 Lei Municipal ne. 2350/2020, de
17/11/2020 crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.100.000,00 (trés
milhdes e cem mil reais) para dotagdo da Secretaria Municipal de Saude -
Vigilancia em SalGde — Controle de Zoonoses; e Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano — Servigos Municipais — Manutencéo dos Servigos
Administrativos. O artigo 3°. aponta a origem dos recursos para abertura do
crédito adicional suplementar, ou seja excesso de arrecadagdo no valor de R$
3.100.000,00 (trés milhdes e cem mil reais) decorrente do Cota-Parte do Fundo
de Participagdo dos Municipios, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto
Plenario.

' Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental da
proposta original, pois conforme o disposto nos artigos 12. € 22. 0s recursos
serdo para a suplementagdo da ficha despesa 339, unidade orgamentaria
02.10.05, funcional programatica 10.304.1001.2068, natureza de despesa
4.4.90.51, destinagado recurso 1.310; ficha despesa 524, unidade orgamentaria
02.15.01, funcional programatica 15.451.5002.2003, natureza de djpesa

i
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COMISSOES

Parecer ao Projeto de Lei n° 41 de 2021 - fis. 02

449051, destinagdo recurso 1.110; e ficha despesa 526, unidade
orgamentaria 02.15.01, funcional programatica 15.451.5002.2003, natureza de
despesa 4.4.90.52, destinag&o recurso 1.1 10: e conforme disposto no artigo 3°.
provenientes de excesso de arrecadagao oriundos de Cota-Parte do Fundo de
Participacdo dos Municipios.

As Comissdes de Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa

com Deficiencia e de Obras, Servicos Publicos, Seguranca Publica e
Atividades Privadas, quanto a sua competéncia, exaram parecer pela
tramitagdo regimental do projeto, pois a aprovagao € necessdria para que O
municipio de Ibitina faga frente as despesas de aquisicdo de maquinas viarias
para utilizagdo em obras da Prefeitura; bem como reforma no muro de arrimo e
reforma do prédio da zoonose.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 29 DE
JUNHO DE 2021.

Ceot > Lt |
CARLOS ED ARD(E) OMES DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

VICE-PRESIDENTE RELATOR / MEMBRO

‘e CINALDEEIRMINO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORFAMENTO

O MOREIRA JUNIOR

JAIR MARMELO CARDOSO Dﬁ OUWEIRA ARMELIN
MEMBRO

VICE-PRESIDENTE

; A RUIVO BORBA
PRESIDENTE DA COMISSA AUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS
DEFICIENCIA '
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VICE-PRESIDENTE MEMBRO

FAUSTEW
SAQ DI

1) TGRS
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 31/2021

“Dispbe sobre a alteragéo de metas e diretrizes ao PPA
2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de crédito
adicional suplementar ao Orgamento de 2021 e da
outras providéncias”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, Estado de S&o Paulo, no uso de
suas atribuigdes legais,
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna,
Estado de Sdo Paulo aprovou e ele sanciona e
promuiga a seguinte lei:

Art. 1°- Ficam alterados aos anexos Il e Il relativo as

metas e programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios
2018/2021 Lei Municipal n° 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos V e VI da Lei
de Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2021, Lei Municipal n°

2.277/2019 de 01/07/2020, os seguintes programas governamentais, projetos e

atividades incluidos por esta Lei

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a

abrir no orgamento - programa do exercicio de 2021, Lei Municipal n° 2.350/20, de
17/11/2020 nos termos. do inciso | do art. 41 da Lei 4.320/64 CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR,no valor de R$ 3.100.000,00 (trés milhGes e cem
mil reais), para reforgo das seguintes dotagtes orgamentarias:

I - 02.10 - Secretaria Municipal de Satude
02.10.05 - Vigilancia em Satide
10.304.1001.2068 — Controle de Zoonoses

Ficha | Unidade Or¢ | Funcional Natureza da Despesa | Destinaciio Recursol Valor R$
Programaética
339 02.10.05 10.304.1001.2068 4.4.90.51 1.310 300.000,00

TOTAL DO CREDITO 300.000,00
ABERTO "




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3do Paulo

Il - 02.15 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

02.15.01 - Servigos Municipais
15.451.5002.2003 - Manutengéo dos Servicos Admiistrativos
Ficha | Unidade Org | Funcional Natureza da | Destinagdo Valor R$
Programdtica Despesa Recurso
524 02.15.01 15.451.5002.2003 4.4.90.51 1.110 300.000,00
526 |-02.15.01 15.451.5002.2003 4.4.90.52 1.110 2.500.000,00
TOTAL DO CREDITO 2.800.000,00
TOTAL DOS CREDITOS ABERTOS 3.100.000,00

Art.3° -
suplementar aberto pelo artigo anterior, serdo utilizados recursos provenientes de
EXCESSO DE ARRECADAGAO, no valor de R$ 3.100.000,00 (trés milhdes e
cem mil reais) nos termos do inciso Il do paragrafo 1°, c.c. Paragrafo 3° do art. 43

Para cobertura do crédito adicional

da Lei Federal n° 4.320/64, na seguinte conta de receita:

Fonte de Val-or R$

Recurso

Excesso de Arrecadacio

Ficha | 1.000.00.00 | RECEITAS CORRENTES
1.100.00.00 | IMPOSTOS, TAXAS E
MELHORIA

CONTR. DE

1.700.00.00

TRANSFERENCIAS CORRENTES

1.718.00.00

TRANSFERENCIAS DA UNIAO

75

1.718.01.21

COTA-PARTE DO FUNDO PART.

MUNICIPIOS

1.110

3.100.000,00

TOTAL DOS RECURSOS

3.100.000,00

Art. 4° -

Os créditos abertos por esta Lei ndo se

encontram nas vedagées do art. 8° da lei Complementar n° 173/00, pois nao tem
carater continuado.

Art. 5° -
financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar n°® 101/00 - Lei de

O demonstrativo de impacto orgamentario e

Responsabilidade Fiscal, segue demonstrado no anexo |, que fica fazendo parte
integrante desta Lei.

Art. 6° - O demonstrativo de excesso de arrecadagéo
de que trata o paragrafo 3° do art. 43 da Lei 4320/64, segue demonstrado no

Y

anexo ll,que fica fazendo parte integrante desta lei.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data. de sua

publicagao.
Art. 8° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 30 DE JUNHO DE
2021.

RODRIGUES D CAMARGO

SECR I 2°, SECRET,



ANEXO | ,
DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

(art. 16 da Lei Complementar n° 101/00)

1.0 DEMONSTRAGAO DO IMPACTO (Por Categoria Econdémica):

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

CATEGORIA ECONOMICA - EXERCICIOS
2021 2022 2023
4.00.00 - DESPESA DE CAPITAL
4.4.9051-0bras e Instalagbes 600.000,00 0,00 0,00
4.4.90.52 — Equipamentos e Mat. Permanente 2.500.000,00 0,00 0,00
0,00 l

TOTAL

3.100.000,00 0,00




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sido Paulo

ANEXO Il

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAGAO - MAIS EXPRESSIVO EX. 2021

FPM
1.7.1.8.01.2.0.00.000 Valor Previsto 34.590.000,00
COTA PARTE DO FUNDO DE | Valor Atualizado 34.590.000,00
PARTICIPAGAO DOS MUNICIPIOS - | Valor Previsto até maio 14.406.735.00
COTA MENSAL - FICHA - 075 Valor arrecadado até 19.774.874,47
maio
Média Arrecadacgao 3.954.974,89
| Estimativa p/ 7 meses ~ 27.684.824,26
Tendéncia Excesso 5.251.091,48

Utilizado por esta Lei 3.100.000,00

Fonte: 01 Tesouro
Valor do Excesso 5.368.139,47

=




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”
- Estado de S&o Paulo
GAB[NETE
Oficio GPC ne. 224/2021 Ibiina, 30 de junho de 2021.
: 7

C ) ? 14

SENHOR PREFEITO: \J W R

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o

AUTOGRAFO DE LEI N°. 31/2021, referente ao Projeto de Lei n2. 030/2021,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 41 de 2021 que “Dispbe sobre a
alteragdo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e abertura
de crédito adicional suplementar ao orgamento de 2021 e da outras
providéncias.”, aprovado na Sesséo Ordinaria realizada no dia 29 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

PAULO CESARIHAS DE MORAES

PRESIDENTE
AO EXMO. SR.
PAULO KENJI SASAKI
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA..
NESTA.

M‘ e OHlO113Y
ﬁ N O



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 — Ibitina - SP. - Fonel/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br :

Certifico que o Projeto de Lei n2. 41 de 2021 recebeu no expediente
da Sess3do Ordinaria do dia 29 de junho de 2021 Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para incluséo, discussao
e votacdo na Ordem do Dia da mesma Sessé&o Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
Sessdo Ordinaria do dia 29 de junho de 2021 o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2. 41 de 2021 foi aprovado por
treze votos favoraveis e duas auséncias dos Vereadores Jair
Marmelo Cardoso de Oliveira e Walmir Bortolotto Junior; e apés a
aprovacado do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redagao; Finangas e
Orgcamento; Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com
Deficiéncia; e Obras, Servicos Publicos, Seguranca Ptublica e
Atividades Privadas.

Certifico ainda, que devido a aprovacdo do Requerimento de
Urgéncia Especial e a apresentacgdo de parecer pelas Comissdes foi
colocado na Ordem do Dia da Sessédo Ordinaria do dia 29 de junho
de 2021 em discussdo e votagdo nominal por meio do sistema
eletrbnico de votacdo. o Prpjeto de Lei n%. 41 de 2021 sendo
aprovado por quatorze votps favordveis e uma auséncia do
Vereador Jair M,a(melo Cardo
Certifico finalmente, em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei n®.
41 de 2021 foi &

encaminhafig através do Oficio GPC n2. 224/2021 de 30 de junho
de 2021./ /
Ibitna, Q5

‘ lI" RTGABRIEL VIEIRA

SECRETARIO DO RROCESSO LEGISLATIVO
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